tribulatione. Anno igitur Darij sexto (quod legimus Esra sexto) perfecta ædes Dei est. In quod porro tempus adeoq; difficultatem ædificandi, respicientes Iudæi, dixerunt ad CHRISTVM Ioannis secundo: uis tu destruere templum hoc, & triduo reficere: quod extructum est annis quadraginta sex?

E quo perspicuum: Sachariam anno quadagesimo secundo post liberationem è captiuitate Babylonica floruisse. Quiaq; Hageus mense sexto anni secundi Darij prophetauit: Sacharias autem anni secundi mense octauo eiusdem anni secundi Darij: non est dubium, quin Deus Hageo (primo Iudæorum liberatorum Prophetæ) Zachariam socium in hoc adhibuerit tantum, ut magnificentius Dei templum conderetur: in quod uidelicet Messias esset uenturus, & docendo, patiendo, resurgendo, Iudæorum corporale & temporale regnum & sacerdotium, in suum regnum & sacerdotium spirituale & æternum mutaturus esset.

הרש השמיני Mensis Hebræorum octauus: Latinorum est Nouember. זכוריה ובריה ἡ μνημα κερύς memoria Domini. ברכיה benedictio Domini. ער testimonium eius. רבר יהוה perfectam legis & Euangelij doctrinam. Propositam hac Prophetia, uocat Domini uerbum Sacharias: qui licet interpres sit Mosis: tamen Christi regnum adeo graphicè depingit, ut dubitem utrum Prophetam an Euangelistam adpellem.

Hæc de Epigrapha tempus & personas describente: ac docente. Mense Nouembri anno Darij secundo: à Deo per os Sachariæ: ad reduces Solymos: hanc Prophetiam factam esse. Quam nos explicaturi ελω θεῶ: Primum caput in duas conciones diuidamus, easq; simpliciter, ordine, scripturis, non aliter impertiamus alijs quàm audiuius & docuimus ipsi.

PRIMA Sachariæ concio est de pœnitentia & fide: qua structores Solymi reduces, comminationibus, exemplis iræ Dei, promissionibus: uocantur ad respiscendum & credendum Christo in urbem & templum uenturo. Nul- lum opus Deo placet: sine timore & fide. Iudæi uerò, mensibus duobus præteritis, uocati ab Hageo ad Deo parendum & fidendum CHRISTO in templum uenturo struendum: metuebant & cessabant, propter metum gentium finitimarum. Ut ergo Sacharias timentes & cessantes, ad confitendum & struendum magis inflammet: per totam concionem à peccatis, ædificationem impedituris deterret: ne uidelicet, instar patrum, ob contemptum, Prophetarum interemptorum, denuò uapulet. Nos diuidamus concionem seu locum de pœnitentia & fide: in membra quinq;.

PRIMUM MEMBRUM: à commemoratione iræ Dei præteritæ, concionem orditur in hoc, ut non aliter populum à peccando deterreat: quàm pater filio castigato solet ostendere uirgam qua cæsus est: ut feroculus in posterum caueat sibi, ne denuò uapulet.

קצת יהוה על אבותיכם

Vult paternè submonere populum: ut ideo sibi caueat, instar Patrum odifese Prophetas: ne sicut patres intereant, cumq; interitu perennem quoq; infamiam sustineant.

קצת יהוה Deus iuxta comminationes per Ieremiam potissimum factas: patres in exilium eiecit ita, ut flerent cis fluuia Babylonica Ps. 137. nimirum propter peccata Dan. 9. expressa. Vtitur uerbo præteriti temporis קצת ferbuit ira, excanduit: ut subindicet, iram diuinam iam deferbuisse quidem, cum propter Dei promissionem Ier. 29. tum propter orationem captiuorum Da. 9.

B

fed

sed tamen hanc commemorationem iræ Dei præteritæ, in exemplum fieri posteritatis uniuersæ: quo uidelicet omnes sibi caueant, ne similiter peccantes similiter pereant.

SECUNDVM MEMBRVM habet doctrinam de pænitentia & fide perfectam, nempe resipiscite & credite,

ואמרה אליהם

Hæc uerba **אלי שובו** legem spirant: iubentq; μετανοειν id est, resipiscere, puto, cessare à præuaricatione Decalogi, & in animum inducere secundum illum uiuere.

Hæc uerba **ואשוב אליכם** Euangelion spirant: promittuntq; resipiscentibus cum legis tum Euangelij bona. Proprie tamen conuertimur ad Deum: quando rebus in aduersis, petimus à Deo promissum auxilium in nomine CHRISTI. Deus uerò conuertitur ad nos: quando nos exaudit uotiq; compotes reddit, Promissiones ad resipiscentes spectant: teste Ps. 103. gratia Domini super timentes eum.

Verbis ergo prædictis: uocat populum ad pænitentiam & fidem, secundum legem & Euangelion ita, ut sub hac conditione Deus illis bona legis in hac uita promittat, si resipiscant: & resipiscentibus sine conditione sclicitatem in altera uita, si credant Euangelio. Sicut & Ps. 33. uerum & totum Dei cultum, in timorem & fidem includit, dicens: Oculi Domini super timentes eum & sperantes in eum.

Obseruemus: Sachariam non ideo tantum in hoc secundo membro, ter allegare nomen Domini exercituum: ut trinitatis mysterium subindicet. Verum etiam, ut hac tripla Dei trini & unius mentione, suæ doctrinæ de pænitentia & fide, maiorem conciliet auctoritatem: Iudæosq; meticulosos ædificatores ad resipiscendum & credendum magis inflammet.

TERTIVM MEMBRVM: dehortationem habet ab exemplo patrum contemnentium Prophetas: cum descriptione Prophetarum doctrinæ patribus factæ.

אל הדרו באבותיכם

Valde rogat populum suum patrifantem: ut ideo non patribus similes fiant, doctrinam Prophetarum de pænitentia fideq; contemnendo: ne uidelicet ob impietatem, similes etiam patribus fiant pænis contemptum secuturis. Occasio dehortationis fuit similitudo: non solum peccati mortuorum, patrum & populi uiuentis: sed etiam doctrinæ Prophetarum mortuorum & Sachariæ uiuentis. Patres erant præuaricatores Decalogi: ob idq; agentibus finitimis adfligebantur, iuxta comminationes uisitantis iniquitatem. Ad tales aiebant Prophetæ.

כה אמר יהוה

Id est, resipiscite: & relictis cupiditatibus & peccatis contra Decalogum, secundum illum uitam agite. Credite promissionibus diuinis: Deum in fide Christi petite, ut peccata condonet, & ab hostibus liberet, & uocationem unius cuiuslibet fortunet. Atqui patres nec resipiscere nec credere uolebant: imò deserant in aduersis à Deo, querebantq; ab hominibus auxilium contra Dei mandatum in Prophetis loquentis. Quod Deus grauiter illis exprobat dicens:

ולא שמעו

Haud dubiè patrifabant Iudæi, quibus Sacharias concionabatur ita: ut Propheta metueret similes peccatis, similes illis pænis futuros.

שמעו

שמעו Est audire & animum intendere ad Deum: respiscere, credere, inuocare, facere quod Prophetæ iubent.

QUARTVM MEMBRVM habet insultationem sarcasmicam: quo patrum & pseudoprophetarum mortuorum impietatem ideo deridet: ut populum suum ab exemplo malo deterreat. Patres uocat incredulos: Prophetas autem cæcos cæcorum duces. Itaq; uerbis sequentibus.

אבותיכם אינם רואים

Populo uult suo uelut insultare: patrumq; impietatem obijcere dicendo. Ecqui successit patribus uestris: qui me loquentem in Prophetis meis audire noluerunt: pseudoprophetae autem populum seducentibus adhæserunt: ubi nunc sunt patres (dicite) cum suis pseudoprophetais: mortui sunt omni spe frustrati. Quoniam ergo patres uestros eorumq; prophetas: sua defectione, meiq; contentu: nil fecisse lucri uidetis, præter mortem æternam: cauete uobis, ne uideat ulla moti calamitate à me deficiatis: instarq; patrum Apostatarum intereat.

QVINTVM Membrum de ueritate comminationum diuinarum: exemplo patrum confitentium in afflictione, Deum iustum esse: se autem iniustos.

אך דברי יחזקיה אשר צויתו את עבדי הנביאים הלוא השיגו אבותיכם

Non solum docet Iudæos: propter sua delicta sic afflictos, ut Prophetæ ante exilium prædixerunt: inq; exilio peccata confessos ita, ut Danielis nono scriptum est. Verum etiam obiurgatorio erotate, patrumq; exemplo, confirmat diuinarum comminationum ueritatem ita, ut docere uelit: haud aliter omnes præuaricatores, secundum legis comminationes, afflictum iri, quàm Iudæi sunt afflicti. Nec aliter in afflictione peccata confessuros, quàm Daniel omnium Iudæorum nomine fecit.

והקרי Sunt leges & comminationes Dei: Iudæis à Ieremia cæterisq; Prophetis, ante Babylonicum exilium propositæ, השיגו impletæ sunt.

ויאמרו Patres in exilio Babylonico sunt peccata confessi: ueniamq; petierunt ita ut Da. 9. scriptum est. Hæc de concione prima: qua figuratè conatus est Sacharias, comminationibus, promissionibus, exemplis, mouere populum suum ad Deum timendum, eiq; credendum, secundum legem & Euangelion: antequàm exædificent templum urbemq;. Nimirum ut discant: propter impænitentiam & incredulitatem, non solum annis quadraginta impeditam esse urbis templiq; exædificationem. Verum etiam, si nunc templum aureum & ciuitatem argenteam conderent: tamen fore ut ipsos Deus cum templo ciuitateq; abominetur & destruat omnia, sine pænitentia ac fide Christi in templum ciuitatemq; uenturi.

DE SECUNDA CONCIONE.

SECUNDÆ concionis occasio fuit cessatio populi: metuentis ideo templi ciuitatisq; exædificationem, per Dominos terrarum finitimarum, in posterum (ut hæctenus) impeditum iri: quia nunc annis quadraginta post captiuitatem elapsis, fuisset ab ædificatione multifariam impeditus. Hoc igitur consilio per angelum concio secunda fit ad Sachariam: perq; Sachariam ad populum: ut populus tristis & segnis animaretur, mouereturq; consolationibus & promissionibus adeo magnificis ad exædificandum.

ביום עשרים וארבעה

B ij Epigraphæ

Epigraphe docere uult: mense Februario, uidelicet appetente uere, temporeq; ad struendum apto, concionem hanc secundam Euangelicam & solatioriam: factam esse per Sachariam. Quam nos diuidamus in locos tres docendi gratia.

PRIMVS LOCVS habet uisionem de uiro inter Myrtos: cuius nos significationem explicabimus trifariam.

ראיתי חלילה

A tempore uisionis. חלילה nox tristitiam indicat: uisio Euangelion, ut Hab. 2. docet: cum factam esse tum completam tempore tristi.

והנה איש רבב על כוס אדם

A uiri habitu איש est מייכאל Ps. 113. ὁ θεὸς ἀνθρώπου uir, Act. 2. dictus. כוס animi mal bellicum, humanitatem Christi. אדם cum formidinem hostium, tum passionem Christi רבב cum potentem esse faciendo pacem communem Iudæis: tum Christi triumphum passionem secuturum. Non solum docet Micaëlem Iudæorum protectorem hostium depulso rem esse: uerum etiam significat Christum hominem passurum quidem, sed de passione triumphaturum, hæc de habitu.

והוא עמוד בין ההרסים

A statione & loco, non solum docet: Micaëlem stetisse à Iudæis contra gentes Iudæorum contemtrices. Sed etiam significat Christum inter Iudæos acerrime uerbum Dei contra traditiones humanas asserturum. חרס myrtus arbor haud procerat: baccas habens odoris præcipui, ad potum & esum utibiles. Ea (quoniam perpetuò uiuet) romani ad festa triumphalia utebantur. Adparitio uiri inter myrtos significat pacem communem habituros Iudæos: qui inter gentes dictas arbores syluestres Ps. . sunt tanquam myrti minimè syluestres, propter mysteria Dei illis credita Ro. 3. fuisse uero myrtos במצלה non in monte, significat: Iudæos contemtos à gentium Dominis, quos Ps. 76. uocat montes prædatiuos. עמוד protegere bonos contra malos: ut ps. 82. Deus stat in synagoga Deorum.

וההריו סוסים

A comitatu: uult dicere. Sicut angeli sequuntur Micaëlem in Iudæa defendenda ab hostibus finitimis regundaq;: ita Christum Apostoli sequuntur in Ecclesia defendenda regundaq;. סוסים reges & principes circum Ierosolymam ac Persas Iudæis formidolosos, color equorum, affectum representat Iudæorum: siquidem uisiones eiusmodi sunt, qualiter animi sunt eorum affecti quibus adparent ארמים Iudæorum tristitiam metumq; hostilem שוקים per spadicem: metus ac tristitiæ futuram mitigationem לבנים liberationem à metu læticiamq;. Sicut igitur angeli sequentes uirum significant Apostolos eorumq; sequaces: ad quos aiebat uir Dei, sequimini me. Ita color rufus: horum quosdam sanguinem effusuros, ut Petrum & Paulum. per spadicem: eorum nonnullos multa quidem passuros, sed non occisum iri, ut Ioannem, Lucam, Athanasium. Per album, eorum nil quosdam corpore passuros: alioqui clarorum, ut Augustinum, Ambrosium & similia.

Enimvero licet omnia uisionis uerba cuuctæq; circumstantiæ eo tendant, ut Iudæi, uel ideo metum abijciant omnem & animo fortissimo sint ad ædificandum in posterum: Quia pacem in omnibus terris angeli facturi sint: uide licet ut Ierosolyma refici tranquillè possit. Attamen uerbo Dei semper inimica ratio: quod lætum & solatiij plenum est, id retur esse formidolosum & horribile

ribile. Quod sane confirmat exemplo Sacharias: in persona populi sui querens angelum ut sequitur.

ואנן מיה אלה ארנני

Perinde ac diceret: eho quid equorum adparitio nocturna portendit: nisi bellum nouum & triste: per quod nimirum ædificatio perpetuò impeditur. Nec porro mirum fuit, populum reducem multa passum, ad spectrum nocturnum bellicumque (instar usti pueri metuentis ignem) denuò per timescere: quippe nox est terribilis & equus formidolosus. Interrogari uerò quid aliud est quam uisionis intellectum, reuelari sibi cupere & populo optanti pacem?

ויאמור אלי המלאך

Petenti responsum, promittitur bonum. Hinc ait Deus: inuoca me & eripiam te. Et Christus: petite & accipietis. Testatur ergò Sacharias à Micaële preces suas exauditas.

ויען האיש העמור בארץ

Vult ex ore Micaëlis promittere Iudæis: angelos terris ijs quas formidant in hoc esse præfectos: ut pacem communem faciant ædificaturis: significatque angelos uelut exercitum cœlestem inuocantes circumuallare: teste ps. 34.

להתהלך בארץ Angelos mitti à Domino, ut terram peragrent, est: Deum per angelos piorum custodes, Diabolis impiorum patronis ita resistere, ut prijs nocere diutius nequeant. Horsum illud Da. 10. princeps regni Persici restitit mihi: sed Micaël tulit opem mihi ut triumpharem. Angelos igitur in mundo Diaboli regno, Christianorum esse custodes ad salutem æternam: Epistola ad Hebræos primo testatur: uocans angelos spiritus administratorios emissos propter eos, qui sunt hæredes salutis futuri. Est autem angelos dicere ad Micaëlem: illos orare Christum pro salute communi maxime eorum, quibus additi sunt custodes: ut Christus aiebat Matth. 18. Angeli eorum semper uident patris mei cœlestis faciem. Quid illi respondent: sequitur.

ויענו את מלאך יהוה

Vult ex angelorum ore promittere Iudæis pacem communem ad ædificandum tantam: ut quamuis Domini terrarum quos timent, sint permanuri: tamen abfuturum esse tantum, ut ædificationem sunt impedituri: ut ideo sint etiam adiuturi, quia angeli Dominos terrarum iussu Dei regunt ita: ut quod ipsi uelint, nequeant facere, sed quod Deus uult, hoc est, Iudæis prodesse non obesse, cogantur. Cernimus in hoc uiso tanquam in speculo: Deum regere mundum per angelos Prophetas magistratus: quod nisi faceret, Diaboli hæretici sediciosi, facile sint Ecclesiam ac politiam euersuri deleturique.

LOCVS secundus habet orationem angeli pro Ierosoyma, & responsum Dei, nimirum è fontibus legis & Euangelij manantes. Sicut enim uerbum עמרתה legem totam: ita הרבס Euangelion totum: complectitur.

ויען מלאך יהוה

Concedit quidem angelus: peccata Iudæorum secundum comminationes iusto Dei iudicio puniri, & Iudæos meritò castigatos à Babylonijs esse. Verum nomine Iudæorum, ab ira Dei prouocat, ad misericordiam promissam Iere. 29. cogito uobis pacem dare, & Iere. 31. ero Deus eorum. Putat nimirum angelus: eiusmodi promissis fretus: esse iustis secundum legem & Euangelion, gentes impias affligi, & Iudæos pios saluari: præsertim sciens, Deum esse tam misericordem in Christo, iuxta promissiones erga credentes: ut etiam

comminationes suas mutet dum peccatores resipiscant. Sic igitur contra gentes, Angelus pro Iudæis orat.

O Deus iuste & pie: misereatur tuam clementiam paternam: omnes gentes impias pacem habere circulatim: solum autem Israel populum tuum electum in perpetuo metu esse. Sis memor omnium tuarum promissionum: quibus non solum in Christo remissionem peccatorum, sed etiam pacem & salutem ad templum extruendum Christo uenturo promissisti. Scis ipsemet Deus iuste & uerax, in omnibus comminationibus tuis, equius esse, ut gentibus atheis secundum comminationes tuas irascere: quam ut tuum populum electum deseras, operemque promissam uel neges uel differas in hac struendi difficultate templum Christo uenturo. Respice igitur o Deus omnipotens & pater æterne te ipsum & uerbum tuum Christum: meamque orationem pro tuo populo factam exaudi.

ויען יהוה את המלאך

Docet totam responsionem Dei promissionibus constare tam lætis, ut etiam gentibus comminando, salutem Iudæis promittat, רברים טובים ורחמים uocat promissiones lætas sequentes, oppositas comminationibus tristibus in oratione: sicut opponitur Euangelion Christi legi Mosis Deut. 18. & Iere. 31. partiar uero יהוה רברים טובים טובים in partes quatuor.

ויאמר אלי המלאך

Sacharias ait ויאמר אלי המלאך partim ut quod audit Euangelion populo meticuloso concionetur, ideoque certificetur concionem suam esse Dei uerbum, quia nil aliud nisi quod audiuit ex angelo concionetur: partim ut populus segnis & timidus, ob gentium aduersitatem finitimarum, audiens cum Sacharia locutum angelum Dei, uel ideo sit animosus & fortis ad ædificandum, quia Deus promissionibus tam magnificis se Iudæorum amicum esse, gentium autem inimicum declaret. Nam si Deus ait קנאתי לירושלם se præ tam magno amore erga Ierosolymam & Sionem: quam magnus est amor patris aut mariti erga filium aut coniugem: non alio consilio Solymos & Sionios exilio Babylonico punisse, nimirum ut eorum impietatem minueret & pietatem auget: quam pater filium aut maritus coniugem ideo corrigit, ut quod malum est auertat, & quod bonum est adaugeat, קנאה zelus: amica libido puniendi eum quem diligis in hoc: ut quod in eo uiciosum est tollas & bonum adaugeas: instar patris aut mariti, filium aut coniugem peccantem, non ideo corrigit ut perdat, sed ut emendet. Ob idque Deus zelotes uocatur: quia secundum legem puniendo, non uult mortem peccatoris, sed ut conuertatur & uiuat.

וקצת גרול אני קצת

Comminatur gentium superbiam pænas huius & futuræ uitæ: comminationisque legalem causam iustam exponit bifariam. Primum inquit אני מעט excusat se, uultque dicere: Babylonicum exilium non iram occidere uolentem, sed amorem emendare uolentem, fuisse. Dein קצת עורר לרעה accusat uictrices gentes, non contentas affligere deridereque Iudæos, sed penitus illos extinguere conantes: ut ps. 137. dicebant, exinanite usque ad fundum. Quæ gentium superbia reddebat Iudæos flagelli præteriti memores adeo tristes ac meticulosos, ut ad ædificandum segnes admodum fierent: semper timentes, uidelicet, ne uulnus obductum iam cicatrice recrudesceret. Ut igitur pater castigatum filium blandis ad se uerbis reuocat, inque eius conspectu uirgam, qua celus filius

filius abiicit indignabundus, eamq; obiurgat, quòd filium contristarit dilectum: affirmatq; si contristatus sit filius, id factum esse uirga amore paterno, eoq; consilio, ut filius & melior fiat & saluetur: uirgam autem nil aliud mercedis reportaturam quòd filium contristarit, nisi ut in ignem conijciatur atq; comburatur. Sic Deus ab antithesi Euangelica adeoq; ratione legali. Iudæos, gentes adhuc uictrices ita pertimescentes, ut se ædificationem templi perfecturos diffiderent, excusatione sui & accusatione gentium, consolari uult inflammareq; ad exædificandum ita: ut uel ideo posthac timere non debeant, quenquam ædificationem impediturum, quia uerè Deus sit gentium superbaram iuimicus: Iudæorum autem humilium amicus.

השאננים

Gentes Atheas notat superbix (quæ mentis est elatio superegre diens) quòd contra Iudæos uictos superbirent nimis crudeliter illos tractando: ideoq; putarent se Deo charos, quòd uicissent Iudæos, Iudæos autem abiectos quòd essent uicti. Contrarium autem uerum esse, Deus ipsemet hic testatur.

לכן בה אמר יהוה

Consolari uult solymos conditores metuentes sibi à gentibus, finitimis animatè ad exædificandum, promissione bonorum spiritualium & corporali-um.

שבתי לירושלם ברחמים

Ierosolymam binis in gentibus beneficijs afficere: primo ביתי בנה domum extruere, in qua doceatur uerbum per quod auditores fiant domus, & in quam Christus sit uenturus saluator. Secundo קרן perpendiculum extendere: pulchras ædes extruere, & politiam Mosaicam instituere: In Esra legimus ciues Solymos cuncta reformasse. Vocabulo רחמים complectitur magistratum Ecclesiasticum & politicum: quibus duobus beneficijs salus tam constat quam hominis uita, animo & corpore.

עוד קרא לאמר

Non simpliciter sed ὑπεβολικῶς nec tantum urbi Solymæ, uerum etiam toti Iudææ promittit omnia bona cum spiritualia tum corporalia per Chaldæos ablata se redditurum: modo sint fortes, extruantq; intrepide templum Christo uenturo saluatori.

הפרצות ערי מטוב

Ciuitates Iudææ sicut ante captiuitatem floruerunt, reflorebunt: adeoq; donis spiritualibus & corporalibus ornabuntur.

ובחר עיר בירושלם

Ierosolyma ut ante uastitatem fuit: ita uicissim metropolis & regina Iudææ erit: propter Christum regem in eam uenturum.

LOCVS Tertius secundæ concionis, habet secundam uisionem de quatuor cornibus petentibus & frangentibus: deq; quatuor fabris cornua deterrentibus atq; refringentibus.

ואשא את עיני וארא

Sacharias in persona Iudæorum fateri uidetur: se considerasse gentium circum Ierosolymam potentiam: metuq; earundem se Deum inuocasse. Qualis uisio descriptioq; uisionis: talis & affectus & sensus, talis animus Prophetæ Iudæorumq; fuit: quia namq; tot annos dispersi fractiq; aduersitatibus erant Iudæi: re-
duces licet formidabant adhuc & diffidebant, semper metuentes urbis & ædis
refe-

refectionem, per gentes maximè Persas impeditum iri, quicquid tandem conarentur. *קרינות* regna seu gentes *ארבע* omnia: quia mundus in quatuor partes diuisus.

ויאמר אלי

Subindicat: populum ideo pavidum & segnem ad ædificandum fuisse: quia dispersionis præteritæ sensus adhuc in animo fixus, haud sineret credere, templum, urbemq; sine gentium impedimento refici posse. Ecce autem pavidum hunc, atq; segniciem extruendi: Dominus, per ostensionem quatuor fabricorum, ex animis Iudæorum exemit pulcherrimè uerbis sequentibus.

ויראני יהוה ארבע הרשים

Sacharias innuit: Iudæos quidem suos disperfores, id est, reges & populos circum Ierosolymam expauisse: uerum ostensione quatuor fabricorum consolari pavidos ita uult: ut uel ideo iubeat animo fortissimo ad ædificandum esse: quia sint angelos habituri coadiutores: quorum potentia totus mundus resistere nequeat: Proinde metum abijciant omnem, & animo sunt ad ædificandum maximo inuictissimoq;.

הרשים Fabri: artifices omnis generis, græcè *τέκτονες* quibus ædificatio perficitur. Significant angelos, quatuor cornibus, id est, quatuor regnis præfectos, inq; eo celesti potestati obedientes: ut reficiant diuinitus, quod Diabolicæ gentes destruxerant. Sicuti autem supra uerba hæc *אלה מה ויאמר מה אלה* ita uerba hæc: *מה אלה באים לעשות* præ se ferunt: uisionem fabricorum non minus terribilem quam cornuum adparitionem fuisse. Pavidis mentibus etiam ea quæ sunt solabilia uidentur formidolosa: ceu Mariæ Gabriel, & pastorib. exercitus angelorum Lu. 2. Dominus autem consternatis mentibus, nullum uidentibus solatium, ideo fabricos ostendit: ut respirent, confidant, credant, angelos quatuor in quatuor mundi plagis, id est, omnibus regnis circum Ierosolymam: non solum omnia impedimenta struendi impedituros: uerum etiam structuram urbis templiq; omnipotenter adiuturos esse.